
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1772 del 21/06/2021

OGGETTO: determinazione a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell�art.  
36,  comma 2,   lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,    per     l�acquisto  di  n.  1   stampante  destinata  
all�Ufficio Servizi di Elettorale � Leva: CIG Z77322FDC7

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 841,8

CAPITOLO:
3020

CENTRO DI COSTO: 310
IMPEGNO:

1907/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.07.003
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 favorevole, considerata anche l'autorizzazione fornita dal gestore del centro di costo



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001.
Visto lo statuto comunale.
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
Visto il regolamento comunale di contabilità.
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visti altresì:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;
 il   D.Lgs.   81/2008   e   la   Determinazione   ANAC   n.   3   del   05/03/2008   in   materia   di   rischi 

interferenziali;
 il D.L. n. 77/2021 ed in particolare l’art. 53.

   
Visto  il  decreto  sindacale  prot.  181255 del  17/12/2019 con  il  quale  è   stato  conferito,  ai   sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla 
Direzione   Affari   Istituzionali   e   Generali   al   Dirigente   D.ssa   Emanuela   De   Vincenzi,   con 
decorrenza dal 23.12.2019.

Richiamati:
 la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   109   del   27.04.2021   avente   ad   oggetto 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021/2023";
 la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   110   del   28.04.2021   avente   ad   oggetto 

"Approvazione del  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2021/2023  (art.  151 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 25.05.2021 avente ad oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 
2021/2023"; 

Richiamati altresì:
 l’art.  36   “Contratti   sotto   soglia”, comma   2, lett. a), del   D.Lgs.   50/2016   e   le   Linee   guida 

ANAC n. 4, ai sensi dei quali per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è possibile 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 l’art.   1   “Procedure   per   l’incentivazione   degli   investimenti   pubblici   durante   il   periodo 
emergenziale   in  relazione all’aggiudicazione dei  contratti  pubblici  sotto soglia”,  comma 2, 
 lett. a), del D.L. 76/2020 (D.L. Semplificazioni), come modificato dalla legge di conversione 
L. 120/2020, a norma del quale   per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro è 
possibile procedere all’affidamento diretto.    

Considerato che:

− l’Ufficio Servizi di Elettorale – Leva, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede 
alla stampa delle tessere elettorali e dei tagliandi di convalida da apporre su quelle già rilasciate 
laddove ricorrano variazioni;



− tali   tessere   e   tagliandi   sono   predisposti   e   forniti   dal   Ministero   dell’Interno   su   apposita 
modulistica a ciclo continuo   (modelli 70 e 70 bis, oltre a 73 e 73 bis per casi particolari) e 
necessitano in tutti i casi di una particolare stampante ad aghi per la loro predisposizione, mentre 
le ulteriori comuni stampanti laser in commercio non risultano idonee allo scopo;

− la stampante in uso all’Ufficio ha ultimamente funzionato con crescenti problemi tecnici al punto 
di  essere  divenuta   inidonea allo  scopo,  poiché  non più   efficiente  e  ciò  nonostante   i   ripetuti 
interventi manutentivi;

− tale  stampante attualmente  in uso è  di  modello oramai datato ed  i   relativi   ricambi risultano 
difficilmente reperibili;

− la   piena   funzionalità   ed   efficienza   di   detta   stampante   costituisce   condizione   essenziale   per 
garantire il buon andamento dell’attività amministrativa dell’Ufficio Servizi di Elettorale  Leva; 

− occorre   pertanto   procedere   all’acquisto   di   una   nuova   stampante   in   sostituzione   di   quella 
attualmente in dotazione dell’Ufficio Servizi di Elettorale  Leva;

− tale   acquisto   riveste   carattere   d’urgenza   stante   la   prossimità   delle   scadenze   di   legge 
successivamente alle quali occorrerà procedere a stampare un numero considerevole di tessere e 
tagliandi elettorali;

− da informazioni assunte a livello tecnico, è emerso che la stampante suggerita è quella marca 
OKI mod. ML 5591, la quale risulta compatibile con il sistema di gestione delle relative posizioni 
elettorali denominato “Sicr@web”;

− da una ricerca effettuata via internet in data 14 giugno 2021 è emersa peraltro la difficoltà di 
rintracciare   aziende   che   commercializzino   tale   modello   di   stampante;   più   esattamente   dalla 
documentazione   agli   atti   è   emerso   che   trattasi   di   modello     spesso   non   disponibile 
nell’immediato;

− la   società   La   Cometa   srl   si   è   resa   invece   disponibile   a   fornire   tale   stampante   a   questa 
Amministrazione facendo pervenire via mail in data 17/6/2021 un conseguente preventivo (in cui 
si legge di rapporti con il Comune di Terni che intercorrono già da anni), per un corrispettivo di € 
690,00 oltre IVA al 22% pari ad € 151,80 e così in totale € 841,80, istallazione inclusa;

− tale prezzo appare congruo rispetto a quelli che appaiono su internet anche in considerazione del 
fatto che nel suddetto preventivo risulta inclusa detta istallazione.

Considerato altresì che:
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. ricorre l’obbligo per gli enti locali 

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, ovvero ad altri 
mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 da ciò consegue che, stante il predetto importo, è consentito procedere all’affidamento diretto 
per   l’acquisto   in   questione   anche   a   prescindere   dall’esperimento   del   ricorso   al   mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto che  le  ragioni  del  ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità  di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i  
principi di efficacia,  economicità,   tempestività  e proporzionalità  di  cui all’art.  30, D. Lgs. n. 
50/2016.



Verificato, in conformità alle linee guida ANAC n. 4, il possesso da parte del suddetto operatore 
economico:

 dei requisiti di carattere morale  di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tramite acquisizione 
dal casellario giudiziale di certificazione riferita al L.R. della soc. La Cometa srl;

 della regolarità  contributiva, come risulta da DURC regolare in data 21.06.2021, n. prot. 
INAIL_27951410.

Rilevato  in  ogni  caso  che,  circa   il  complesso  de   requisiti   ex  art.  80,  D.Lgs.  50/2016,   risulta 
acquisita agli atti l’apposita autodichiarazione richiamata al punto 4.2.2 delle precitate linee guida 
ANAC n. 4, unitamente a quella riferita alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8, c. 1, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, è sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto 
in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo.
 
Precisato   che  il   contratto   sarà   perfezionato,   nel   rispetto   delle   condizioni   generali   MEPA, 
attraverso lo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016,  fatti salvi gli esiti delle verifiche di legge in ordine all’effettiva ricorrenza delle varie  
circostanze dichiarate,  non ricorrendo  le  quali   il  contratto  potrà  essere  risolto  da parte  della 
stazione appaltante ai sensi del combinato disposto degli artt. 80 e 108, D. Lgs. n. 50/2016.

Atteso che l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
 prima   dell’avvio   delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni   appaltanti,   in   conformità   ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può  procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  
l’importo,   il  fornitore,  le ragioni della scelta del  fornitore,   il  possesso da parte del  fornitore dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti.

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:
 il fine che si intende perseguire e che, per il caso di specie, corrisponde alla necessità  di  dotare l’Ufficio 

Servizi di Elettorale – Leva di strumentazione adeguata alle necessità normative di stampa di 
tessere e tagliandi elettorali;

 l’oggetto del contratto, la forma e le modalità di scelta del contraente, rinviando a tal riguardo a 
quanto   sopra  o  di   seguito   illustrato,  mentre  per  quanto  concerne   le   clausole   essenziali   da 
inserire nello scambio di lettere commerciali di affidamento dell’incarico di che trattasi, sarà in 
ogni caso prevista quella per la quale, “laddove all’esito delle verifiche che verranno del caso  
condotte sulla autodichiarazione resa ai fini dell’affidamento, dovesse emergere la mancanza  
di  uno o più  dei   requisiti  di   legge,  verrà  dichiarata  da  parte  della  stazione appaltante   la  
risoluzione del contratto, con ogni conseguenza di  legge, ed il pagamento del corrispettivo  



pattuito   avverrà   solo   con   riferimento  alle   prestazioni   già   eseguite   e   nei   limiti   dell’utilità  
ricevuta”.

Accertato che  nel  presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI).

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di acquisire tramite il MEPA, con ordine diretto di acquisto 
(ODA) la suindicata stampante al costo complessivo di € 690,00 oltre IVA al 22% pari ad € 151,80 
e così in totale € 841,80, dall’operatore economico La Cometa srl, con sede in Terni, Strada di San 
Carlo n. 56, C.F./P.IVA 00671240554.

Che il codice prodotto riferito alla fornitura in questione verrà successivamente individuato. 

Atteso che al finanziamento dell’acquisto in questione si può provvedere attingendo al cap. 3020, 
cc 310, del bilancio di previsione 2021 e che presenta la necessaria disponibilità.

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Claudio Filena e che lo stesso ha 
già provveduto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Considerato che il CIG generato al riguardo 
è 

Z77322FDC7.

Per quanto premesso
DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere a contrarre ai fini dell’acquisto,  mediante  relativo ordine diretto (ODA) sulla piattaforma 

MEPA,  di  una   stampante  ad  aghi  marca   OKI   mod.   ML   5591,   con   affidamento   della   relativa   prestazione 

all’operatore economico La Cometa srl, con sede in Terni, Strada di san Carlo n. 56, C.F./P.IVA 00671240554, per un 
importo di € 690,00 oltre IVA al 22% pari ad € 151,80 e così in totale € 841,80;
3. tale operatore economico verrà informato del contenuto del presente atto a mezzo invio lettera commerciale ed è 
comunque tenuto ad osservare le condizioni generali MEPA ed a formalizzare l’accettazione della clausola essenziale  
riportata in narrativa; 

4. di dare atto che la prestazione sarà resa nell’esercizio 2021;
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  
4/2   al  D.Lgs.  n.   118/2011,   la   seguente   somma  corrispondente   ad   obbligazione  giuridicamente  perfezionata,   con 
imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 3020 Descrizione 01082.02.030200310  UTILIZZO L.10/77 PER 
ACQUISIZIONE BENI IMM.L  servizio informatico

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.07.003  Spesa non ricorr. X

Centro di costo 310 Compet. Econ. 2021
CIG Z77322FDC7 CUP 
Creditore La Cometa srl



Causale Acquisto stampante ad aghi marca OKI mod. ML 5591
Modalità finan. Utilizzo legge 10/1977 Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo  € 841,80 Frazionabile in 12

6. di accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Entro il 31/12/2021 Entro il 31/12/2021 € 841,80

7. di precisare che il predetto operatore economico affidatario della prestazione: 
• assume gli obblighi di  tracciabilità  dei flussi  finanziari di cui all’art.  3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a valere sul conto corrente bancario o postale dedicato 
(anche in via non esclusiva) già comunicato assieme ai nominativi delle persone delegate 
ad operarvi,  ove il  Comune provvederà  ad eseguire  i  pagamenti   inerenti   il  contratto  in 
questione;

• si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità  siano rispettati anche dagli 
eventuali  subappaltatori  o  subcontraenti  della   filiera  delle   imprese cui  si   rivolgerà  per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei   relativi   contratti   (la   mancata   previsione   dell’apposita   clausola   comporta   la   nullità 
assoluta del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura  
Ufficio   Territoriale   del   Governo   della   provincia   di   Terni   della   notizia   dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

• prende atto che: 
 il  mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni   effettuate   senza  avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste   Italiane  Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

 nel   caso   di   cessione   dei   crediti,   i   cessionari   sono   tenuto   ad   indicare   il   CIG   nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub contraenti  e gli  stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul conto corrente 
dedicato;

 si   applicano  altresì   le   sanzioni  previste   all’art.   6  della   citata  Legge  n.  136/2010  e 
ss.mm.ii.;

8. di   accertare,  ai   fini   del   controllo  preventivo   ex   art.   147bis,   comma  1,   del   D.  Lgs.   n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso tramite 
la sottoscrizione del presente provvedimento;
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
10. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;



11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è il Dott. Claudio Filena; 
12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.    

IL DIRIGENTE
(Emanuela De Vincenzi)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1772 del 21/06/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO ANNO IMPORTO CODIFICA 
1907 2021 841,80 01082.02.030200310

* Documento sottoscritto con firma digitale


